O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 784/2025, em 11 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa MERCADO BOGORNI LTDA – CNPJ: 

96.415.526/0001-01, para os itens 01 e 10, ao valor de R$ 531,80 (Quinhentos e trinta e um reais e 

oitenta centavos); a empresa KLEINERT E CIA LTDA – CNPJ: 07.197.900/0004-62, para os itens 02, 

03, 04 e 14, ao valor de R$ 1.114,68 (Um mil cento e quatorze reais e sessenta e oito centavos); a 

empresa LOJAS BECKER LTDA – CNPJ: 04.415.928/0013-21, para os itens 05, 06, 07, 08, 09 e 12, 

ao valor de R$ 813,54 (Oitocentos e treze reais e cinquenta e quatro centavos); a empresa ARTUS 

MATERIAIS DE CONSTRUCAO E FERRAGENS LTDA – CNPJ: 03.979.365/0001-06, para o item 

11, ao valor de R$ 36,64 (Trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos) e a empresa ALOISIO 

ROMEU ALLEBRAND – CNPJ:

[...]

proferido no Processo nº 785/2025, em 11 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa ARTUS MATERIAIS DE CONSTRUCAO E 

FERRAGENS LTDA - CNPJ: 03.979.365/0001-06. Tendo em vista o valor total de R$ 2.440,00 (dois 

mil quatrocentos e quarenta reais), para aquisição de 01 unidade de ESCADA DE ALUMINIO, 01 

unidade de SERRA CIRCULAR e 01 unidade de SERRA MÁRMORE, para otimizar os serviços 

operacionais, assegurando maior agilidade, qualidade e segurança nos atendimentos executados 

diariamente pela secretaria, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 813/2025, em 15 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para Marcus Antônio Paschoal – CNPJ: 40.800.950/0001-15 no 

valor de  R$ 3.137,00 (três mil cento e trinta e sete reais), referente a aquisição de peças e prestação de 

serviço para manutenção de poços artesianos das localidades de Linha Seca e Lajeado Seco, 

localizadas no interior do município de Porto Vera Cruz, solicitada pela Secretaria Municipal de Obras

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

819/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da empresa 

MPM COMERCIO DE MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA – CNPJ: 07.734.903/0001-45, ao 

valor de R$ 2.685,20 (Dois mil seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos), para fornecer as 

peças e prestar serviço de conserto para retroescavadeira MULLER MR406, da Secretaria Municipal 

de Obras Viação e Trânsito. Em 16/04/25. 

TERMO ADITIVO 03  

Contrato n° 12/2022  

Contratada: Hidrosolucoes Comércio e Serviços LTDA.